3

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.05.2024	                    №412
с. Мельниково

О проведении противопожарной пропаганды и обучении мерам пожарной
безопасности на территории муниципального образования «Шегарский район»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядочения организации и проведения пропаганды в области пожарной безопасности на территории в муниципальном образовании «Шегарский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования «Шегарский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнедеятельности и безопасности.

Глава Шегарского района                                                                      А.К. Михкельсон

исп. Сваровский А.А.

                                                                                                     Приложение
                                                                                                     к постановлению Администрации
                                                                                                     Шегарского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                     от 03.05.2024  №412

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования «Шегарский район»

         1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования «Шегарский район».
2. Положение устанавливает единые требования к организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования «Шегарский район».
3. Обучение мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности носит непрерывный многоуровневый характер и проводится в жилом секторе, в организациях, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также при совершенствовании знаний в процессе трудовой и служебной деятельности.
4. Основными задачами обучения населения мерам пожарной безопасности являются:
         совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;
         соблюдение населением требований пожарной безопасности;
освоение населением порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;
снижение числа пожаров и степени тяжести от них;
оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности.
5. Противопожарная пропаганда и обучение населения осуществляется через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, проведения тематических выставок, смотров, конференций и использования других незапрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
        6. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:
граждане, осуществляющие трудовую или служебную деятельность в организациях (далее - работающее население);
совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых отношениях, за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, и лиц с психическими или умственными отклонениями, находящихся в специализированных стационарных учреждениях здравоохранения или социального обслуживания (далее - неработающее население);
дети в дошкольных образовательных учреждениях и лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее - обучающиеся).
7. Организация и осуществление обучения мерам пожарной безопасности включает в себя:
а) планирование и осуществление обучения населения мерам пожарной безопасности;
б) разработку программ подготовки должностных лиц и работников, ответственных за пожарную безопасность;
в) организацию и проведение учебно-методических сборов, учений, тренировок, других плановых мероприятий по пожарной безопасности;
г) противопожарную пропаганду.
          8. Порядок, виды, сроки обучения работающего населения мерам пожарной безопасности, а также требования к содержанию программ дополнительного профессионального образования (программ пожарно-технического минимума), порядок их утверждения и согласования определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности. В зависимости от вида реализуемой программы обучение мерам пожарной безопасности работающего населения проводится непосредственно по месту работы и (или) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
  9. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности проводится в следующих формах:
противопожарный инструктаж;
самостоятельная подготовка;
лекция, беседа, семинар, учебный фильм, инструкция (памятка);
учение и тренировка по отработке практических действий при пожарах;
противопожарная пропаганда.
          10. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности осуществляют юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда (управляющие организации, ТСЖ и др.).
          11. Юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда, ежегодно должны проводить обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности в том числе нанимателей жилых помещений, собственников жилых помещений по специальной инструкции (памятке).
         12. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на территории муниципального образования «Шегарский район», осуществляют их правления перед началом весенне-летнего сезона.
         13. В образовательных организациях проводится обязательное обучение обучающихся мерам пожарной безопасности. Органами, осуществляющими управление в сфере образования, и пожарной охраной могут создаваться добровольные дружины юных пожарных. Порядок создания и деятельности добровольных дружин юных пожарных определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
         14. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется за счет средств местного бюджета, средств предприятий и организаций, если иное не предусмотрено соответствующим договором.
        15. Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Шегарский район» регулируются муниципальными правовыми актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

image1.png